
COMUNE DI BERZO INFERIORE 
 

Provincia di Brescia 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE N.  81 

 DEL 07-11-2024 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CRITERI PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER LA PARTECIPAZIONE AI CENTRI ESTIVI 
2024. ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

  L'anno  duemilaventiquattro, addì  sette  del mese di novembre  alle ore  18:30 nella sala 

delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

   

 All'appello risultano: 

 

 

COMPONENTE  CARICA  Presente/Assente  

BONTEMPI RUGGERO SINDACO Presente 

BASIOLI MAURO VICE SINDACO Presente 

AVANZINI FEDERICO ASSESSORE Presente 

 
Totali Presenti    3 e Assenti    0 

 

 

 

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Paolo Scelli con le funzioni previste 

dall’art. 97, 4° comma, lettera a) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ARCH. RUGGERO BONTEMPI, SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



 

 
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE CRITERI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

ALLE FAMIGLIE PER LA PARTECIPAZIONE AI CENTRI ESTIVI 2024. ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Dipartimento per le Politiche della famiglia ha finanziato, anche per il 2024, i 
Comuni italiani per lo svolgimento di attività socio-educative in favore dei minori, per un ammontare 
di 60 milioni di euro;  
 
RILEVATO che le iniziative dei Comuni, attuate o da attuare nel periodo 1° maggio – 31 dicembre 
2024, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento 
dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa 
che svolgono attività a favore dei minorenni;  
 
DATO ATTO che l’importo assegnato al Comune di Berzo Inferiore è pari ad Euro 2.802,71; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/08/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bando rivolto alle famiglie con minori di età compresa tra 6 e 
13 anni  frequentanti, nell’anno scolastico chiuso, dalla classe prima della Scuola Primaria alla 
classe terza della Scuola Secondaria di Primo Grado, residenti sul territorio comunale, che hanno 
partecipato a iniziative estive nel periodo 01/06/2024 – 15/09/2024, al fine di provvedere 
all’erogazione di contributi destinati alla parziale copertura delle spese sostenute; 
 
PRECISATO che all’interno della suddetta delibera era stato previsto che la definizione dell’entità 
dei singoli contributi sarebbe stata definita in seguito alla ricezione delle richieste da parte delle 
famiglie interessate e gli stessi sarebbero stati proporzionati alle spese sostenute dalle famiglie 
stesse;  
 
RILEVATO che, alla scadenza del bando prevista lo scorso 26 settembre, sono state presentate al 
Protocollo del Comune n. 35 richieste di contributo, mentre una è pervenuta oltre il termine previsto 
dal bando;  
 
RILEVATO, altresì, che non sono state ammesse alla liquidazione del contributo in parola n. 3 
istanze in quanto non conformi ai requisiti previsti nel bando;  
 
DATO ATTO che si è valutato di inserire in graduatoria anche la domanda pervenuta oltre la data di 
scadenza, considerato che il bando non prevedeva un termine perentorio con pena di esclusione; 
 
RITENUTO opportuno stabilire i criteri per la ripartizione tra le famiglie richiedenti del contributo di 
Euro 2.802,71;  
 
PRECISATO che il contributo suddetto dovrà essere suddiviso sulle richieste ammesse, rispettando 
tutti i criteri previsti nel bando, proporzionalmente alle spese sostenute (38,25%);  
 
VISTO l’art. 48 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267/2000; 
 



CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,  
 

DELIBERA 
 

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2.  di ripartire la somma di euro Euro 2.802,71 tra le 32 richieste di contributo conformi a tutti i 
requisiti del bando approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 
26/08/2024includendo quella conforma ma giunta oltre i termini;   

 
3. di demandare al competente Servizio tutte le attività derivanti dall’esecuzione dei criteri in parola;  

 
4. di dare atto dei pareri espressi, indicati in premessa, ai sensi degli artt. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 
 

5. di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. dall'ultimo di pubblicazione 
all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello stato entro 120 gg.; 

 
6. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, 
stante l'urgenza di provvedere. 

 
 

  



 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
 

Il SINDACO 
(F.to ARCH. RUGGERO BONTEMPI) 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° 
comma, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari in conformità all’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Il presente atto, qualora non dichiarato immediatamente eseguibile, è esecutivo dopo il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione (art. 134, terzo comma, del Decreto Lgs.  n. 267/00). 
 
 
Berzo Inferiore, lì 22-11-2024 
 
 

Il Segretario Comunale 
(F.to Dott. Paolo Scelli) 

  
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.  
 
 
Berzo Inferiore, lì 07-11-2024         
               Il Segretario Comunale 

(F.to Dott. Paolo Scelli) 
 
 


